
Tato diplomová práce se zabývá problematikou slangu, konkrétně slangem
rybářským. Rybářský slang je slangem s dlouho tradicí a bohatou slovní zásobou.
Tomuto slangu věnovala v české lingvistice pozornost řada jazykovědců (mimo
jiné např. Oberpfalcer-Jílek, Hubáček, Jaklová), většinou ovšem pouze jednomu
druhu slangu.
V této práci jsme se zaměřili pouze na rybářský slang. Pokusili jsme se
sebrat živý jazykový materiál, uspořádat jej do slovníku rybářského slangu a
zhodnotit slovní zásobu rybářského slangu podle onomaziologických postupů
užitých při tvoření slangových názvů.
Práce je rozdělena do pěti základních částí.
V první části podáváme stručný přehled jazykovědného bádání v oblasti
slangu v rámci české lingvistické tradice. Věnujeme zde pozornost deseti
nejvýznamnějším osobnostem, které se k problematice slangu soustavněji
vyjádřily.
Druhá část se zabývá obecnou charakteristikou slangu a jeho aspektů
jazykových a mimojazykových podle koncepce J. Hubáčka. V této části již je
podle příslušných aspektů hodnocen náš sebraný materiál.
Třetí část popisuje vznik slangových pojmenování, uvádíme zde možné
varianty vzniku slangového výraziva i konkrétní příklady tvoření rybářských
slangových názvů. Součástí této kapitoly je také shrnující přehled distribuce
jednotlivých onomaziologických postupů uplatněných při tvorbě slangových
pojmenování ze slovníku rybářského slangu.


